Aracruz/ES, 12 de maio de 2024.

MENSAGEM N.º 017/2023

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 17.416 /2025

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto de

Lei que dispõe sobre o reajuste de 30% (trinta por cento) do valor pago a título de auxílio

para pagamento de plano de saúde, prevista na Lei nº 4.482, de 23/06/2022, considerando a

solicitação do Sindicato dos Servidores Municipais de Aracruz (SISMA) no Processo

Administrativo nº 17582/2025.

Certos da habitual atenção de Vossas Excelências no sentido de acolher e

aprovar o Projeto de Lei em anexo renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700340032003700320038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

1:
19

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI Nº 017, DE 12/05/2025.

ALTERA O ANEXO I DA LEI Nº 3.987/2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica alterado o anexo I, da Lei n.º 3.987, de 16/10/2015, passando

a ter a seguinte redação:

ANEXO I

IDADE VALOR

18 a 49 anos  R$ 69,91

50 a 59 anos  R$ 135,72

60 a 69 anos  R$ 214,00

70 anos ou mais  R$ 276,06

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 01/04/2025.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 12 de maio de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700340032003700320034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

1:
20

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo 1.29

Prefeitura Municipal de Aracruz

Secretaria de Finanças

Destacados abaixo, os impactos com novas despesas com pessoal e encargos com repercussão anual:

SUB-TOTAL de impactos ............................... 31.490.884,97

2.0) IMPACTOS EM ANÁLISE:

2.1) Projeto de Lei - Reajuste do auxílio plano de saúde, conforme processo n.º 17416/2025. 155.095,47

TOTAL DOS IMPACTOS (1.0 + 2.0)............................ 31.645.980,44

3.0) COMPARAÇÃO DOS INCREMENTOS COM LIMITE PRUDENCIAL DA LRF:

3.1) Receita Corrente Líquida (RGF 3.º Quadrimestre 2024).......................................................................................................................759.383.942,93

3.2) Limite Máximo (54,0%) para despesas com Pessoal/RCL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF).............................................................410.067.329,18

3.3) Limite Prudencial (51,3%) para despesas com Pessoal/RCL  (parágrafo único do art. 22 da LRF).............................................. 389.563.962,72

3.4) Limite de Alerta (48,6%) para despesas com Pessoal/RCL (inciso II do §1º do art. 59 da LRF).....................................................369.060.596,26

3.5) Despesa Total de Pessoal e Encargos Sociais (Base RGF 3.º Quadrimestre 2024) ...................................................................... 322.151.329,86

3.6) Incremento Total Acumulado para 2025 incluindo esta análise....................................................................................................... 31.645.980,44

3.7) Percentual da despesa de Pessoal/RCL 2024 - Atual (3.5 / 3.1) ................................................................................................... 42,423%

3.8) Impacto Percentual da despesa de Pessoal/RCL 2025 - Após os incrementos ( 3.5 + 3.6) / 3.1 .......................................... 46,590%

4.0) CONSIDERAÇÃO DOS IMPACTOS ANUAIS COM A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PROJETADA 2026 e 2027:

4.1) Receita Corrente Líquida Estimada para 2026................................................................................................................................ 805.706.363,45

4.2) Despesa Líquida com Pessoal e Encargos Sociais - Estimada para 2026................................................................................... 333.426.626,41

4.3) Impacto financeiro para 2026 ........................................................................................................................................................... 39.773.401,84

4.4) Incremento Total Acumulado para 2026 incluindo esta análise (4.2 + 4.3) .......................................................................................373.200.028,25

4.5) Percentual projetado após o incremento estimado para 2026 (4.4 / 4.1)................................................................................. 46,320%

4.6) Receita Corrente Líquida Estimada para 2027................................................................................................................................ 854.048.745,26

4.7) Despesa Líquida com Pessoal e Encargos Sociais - Estimada para 2027.................................................................................. 345.096.558,33

4.8) Impacto financeiro para 2027........................................................................................................................................................... 41.165.470,91

4.9) Incremento Total Acumulado para 2027 incluindo esta análise ( 4.7 + 4.8) .....................................................................................386.262.029,24

4.10) Percentual projetado após o incremento estimado para 2027 (4.9 / 4.6) ............................................................................. 45,227%

NOTAS:

Ricardo Ferreira Perini

Subsecretário de Finanças

Prefeitura Municipal de Aracruz

2 - Salientamos que os cálculos de limites da LRF levam em consideração o cenário atual e as projeções de crescimento do PIB e de

inflação para os periodo de 2026 e 2027 constantes do LDO 2025 para a receita, e um crescimento vegetativo projetado de 3,5% (três

virgula cinco por cento) para a despesa de pessoal nos mesmos periodos.

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

Para 2025, o impacto orçamentário relativo às despesas com pessoal e encargos na Prefeitura Municipal de Aracruz é de R$

31.645.980,44 (trinta e um milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos),

considerando a vigência a partir de abril para o quadro geral, elevando o índice à 46,59% da Receita Corrente Liquida.

Para os exercícios de 2026 e 2027, o impacto representa R$ 39.773.401,84 para 2025 e R$ 41.165.470,91 para 2026, resultando nos

indíces de 46,32% e 45,22% respectivamente.

Em 09 de maio de 2025

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO FINANCEIRO DE DESPESAS DE PESSOAL SOBRE A RCL - ANUAL

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO LIMITE DA LRF PARA O EXERCÍCIO ATUAL E DOIS SEGUINTES:

1.0) Despesas de Pessoal e Encargos já analisadas a partir de janeiro de 2025 (LOA 2025):

1 - Considerando o resultado apurado nos itens 3.8, 4.5 e 4.10, ressaltamos que o atendimento do pleito apresentado no item 2.1 esta

enquadrado nos limites estabelecidos pela LRF, estando muito abaixo do limite de alerta (48,6% da RCL) tanto para a despesa

projetada 2025, como para as projeções de 2026 e 2027.

1.00 - Impacto Financeiro 2025

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO (GAB-CÂM) Nº 105/2025

Aracruz, 12 de maio de 2025.

 A Sua Excelência o Senhor

 JEAN CARLO GRATZ PEDRINI,

 Presidente da Câmara Municipal

 Aracruz-ES

Assunto: ENCAMINHA PROJETO DE LEI

Referência: Processo Eletrônico n.º 17.416/2025

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos o Projeto de Lei nº

017/2025, para apreciação dessa conceituada Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700340032003700330031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

1:
17

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340032003500380036003A005000

Assinado eletronicamente por MAISA CAMPOS OLIVEIRA em 13/05/2025 12:10

Checksum: 93825BF7C9F40332D5F0CDC82E3CC4E7E3E4ED20CD71513E589811D5EC60144B